关于公布 2019 年第二批职业教育专业教学资源库立项建设项

目名单的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局：

为深入贯彻落实《国家职业教育改革实施方案》，根据《教育部办公厅关于

做好职业教育专业教学资源库 2019 年度相关工作的通知》（教职成厅函〔2019〕

11 号，简称《通知》），通过职业院校自愿申报，省级教育行政部门审核推荐，

教育部专家评审，经研究，同意将专家认为基本具备立项条件的 76 个新申报项

目和 8 个升级改进项目予以立项（名单详见附件）。现将相关事宜通知如下：

1.完善任务书。各省级教育行政部门要指导资源库第一主持单位须会同参建

单位，根据《通知》要求，结合专家提出的改进意见，编制项目任务书。依据国

家职业教育专业教学标准、课程标准、顶岗实习标准、实训条件建设标准和职业

技能等级标准等，共同制定并实施适应“互联网＋职业教育”发展需求的专业人

才培养方案。持续优化专业课程体系，不断更新优质专业教学和职业培训资源，

对接国家 1+X 证书制度试点工作和国家学分银行建设，建立资源库内资源认证

标准，探索学习成果积累、转换和资源交易机制。深化产教融合、校企合作，合

力调配行业企业和职业院校资源，发挥各自优势，组建并扩大共建共享联盟，面

向在校学生、社会学习者和企业员工广泛开展教育和培训。

2.安排项目资金。各省级教育行政部门要支持学校落实承诺的投入资金，督

促行业企业落实承诺的支持资金，并不断加大对资源库的投入。各资源库立项建

设第一主持单位须会同参建单位，坚持政府指导、市场运作、多元投入的原则，

充分发挥好政府和市场“两只手”作用，使用项目建设单位共同筹措的自筹资金，

自 2020 年 1 月 1 日起启动项目建设，严格按照任务书，完成建设任务，实现既

定的绩效目标。依据教育部办公厅印发的《职业教育专业教学资源库建设资金管

理办法》（教财厅函〔2016〕28 号）和绩效管理有关要求，资金使用与管理继

续实行专款专用，专账管理。原申请的部本专项资金，按照项目申报时的承诺，

项目第一主持单位本着绩效目标不降、建设任务不减、建设资金不少的原则筹措

解决。

3.审核和报备。各省级教育行政部门须对资源库第一主持单位提交的经过专

家审核通过的项目任务书进行审核。资源库第一主持单位须及时登录项目管理系

统、上传项目任务书，登录预算执行季报系统、上传核准的预算与项目支出绩效

目标及相关资料，并将省级教育行政部门签章的上述资料纸质版（网上直接打印，

一式三份）于 2019 年 12 月底前函报我司。

4.公示和立项。我司会同财务司在教育部职业教育与成人教育司门户网站的

“专业教学资源库管理平台”专栏公示有关资源库项目任务书。公示无异议后，

予以立项。建设任务书原则上不予调整，确需调整的，须由项目第一主持单位按

照资源库有关文件规定的程序，向我司申请和报备。凡是项目任务书未在规定时

间内获得专家审核通过、省级教育行政部门认可的；或公示有异议且查证属实的，

自动取消该项目立项资格。

5.加强监管。各省级教育行政部门要联合财政部门加强对资源库项目的监

管，持续提升资源库的建设与应用水平，更好地服务经济社会发展。资源库项目

要接受和配合项目管理系统对其资源质量和使用成效进行监测，我司适时抽检并

不定期公布建设与应用情况报告，对建设进度不力、应用效果差和资金使用管理

存在问题的项目提出警告，经连续 2 次警告仍无有效改进的，终止后续建设、取

消国家级资源库资格，相关建设单位列入教育行为负面清单。监测和抽检情况将

作为验收工作的重要参考。

联系人：陈 鹏 任占营（职成司）

茹家团 刘 伟（财务司）

联系电话：010-66096232（职成司）

010-66096409（财务司）

电子信箱：sfgz@moe.edu.cn（职成司）

dfc@moe.edu.cn（财务司）

通信地址：北京西单大木仓胡同 37 号教育部职业教育与成人教育司高职发

展处（邮编：100816）

附件：1.2019 年第二批立项建设资源库项目名单

2.2019 年第二批资源库升级改进支持项目名单

3.职业教育专业教学资源库任务书（样表）

4.资源库升级改进支持项目任务书（样表）

教育部职业教育与成人教育司

2019 年 11 月 8 日

http://www.moe.gov.cn/s78/A07/A07_gggs/s8467/201911/W020191113524426493601.docx
http://www.moe.gov.cn/s78/A07/A07_gggs/s8467/201911/W020191113524426505560.docx
http://www.moe.gov.cn/s78/A07/A07_gggs/s8467/201911/W020191113524426501940.doc
http://www.moe.gov.cn/s78/A07/A07_gggs/s8467/201911/W020191113524426535489.doc

附件 1

2019 年第二批立项建设资源库项目名单

编号 名称 主持单位

2019-01 影视动画

深圳职业技术学院

湖南大众传媒职业技术学院

河北软件职业技术学院

2019-02 煤化工技术

兰州石化职业技术学院

晋中职业技术学院

宁夏工商职业技术学院

2019-03 临床医学

肇庆医学高等专科学校

漯河医学高等专科学校

湖北三峡职业技术学院

2019-04 虚拟现实应用技术

重庆电子工程职业学院

湖南大众传媒职业技术学院

南京信息职业技术学院

2019-05 土木工程检测技术

陕西铁路工程职业技术学院

贵州交通职业技术学院

全国建材职业教育教学指导委员会

2019-06 电子制造技术与设备

淮安信息职业技术学院

南京信息职业技术学院

天津电子信息职业技术学院

2019-07 物流信息技术

湖南现代物流职业技术学院

南京交通职业技术学院

全国物流职业教育教学指导委员会

2019-08 发电厂及电力系统

重庆电力高等专科学校

郑州电力高等专科学校

湖北水利水电职业技术学院

2019-09 人力资源管理 北京劳动保障职业学院

2019-10

民族文化传承与创新

子库—— 徽派技艺

传承与创新

安徽工商职业学院

安徽机电职业技术学院

合肥职业技术学院

2019-11

民族文化传承与创新

子库——“一带一路”

贸易文化传承与创新

江苏经贸职业技术学院

黎明职业大学

中国商业史学会

2019-12 建筑室内设计

江西环境工程职业学院

襄阳职业技术学院

安徽工商职业学院

2019-13 空中乘务

西安航空职业技术学院

长沙航空职业技术学院

武汉职业技术学院

编号 名称 主持单位

2019-14 汽车制造与装配技术

湖南工业职业技术学院

芜湖职业技术学院

襄阳职业技术学院

2019-15 铁道机车

湖南铁道职业技术学院

武汉铁路职业技术学院

吉林铁道职业技术学院

2019-16 供用电技术

广东水利电力职业技术学院

山东电力高等专科学校

重庆水利电力职业技术学院

2019-17 景区开发与管理

浙江旅游职业学院

太原旅游职业学院

云南旅游职业学院

2019-18 铁道交通运营管理

南京铁道职业技术学院

西安铁路职业技术学院

湖南铁路科技职业技术学院

2019-19

民族文化传承与创新

子库——中华茶文化

传承与创新

广西职业技术学院

浙江农业商贸职业学院

湖北三峡职业技术学院

2019-20 食品质量与安全

河南农业职业学院

广东食品药品职业学院

山东药品食品职业学院

2019-21

民族文化传承与创新

子库——陶瓷文化传

承与创新

唐山工业职业技术学院

江西陶瓷工艺美术职业技术学院

湖南工艺美术职业学院

2019-22 汽车电子技术

山东科技职业学院

杭州科技职业技术学院

安徽机电职业技术学院

2019-23 工业设计

常州机电职业技术学院

深圳职业技术学院

金华职业技术学院

2019-24
铁道通信与信息化技

术

郑州铁路职业技术学院

北京华晟经世信息技术有限公司

甘肃交通职业技术学院

2019-25 国际邮轮乘务管理

武汉交通职业学院

浙江交通职业技术学院

福建船政交通职业学院

2019-26 室内艺术设计

湖南科技职业学院

广西职业技术学院

湖北生态工程职业技术学院

2019-27

民族文化传承与创新

子库——中国烙画艺

术传承与创新

河北工业职业技术学院

金华职业技术学院

编号 名称 主持单位

2019-28

民族文化传承与创新

子库——扬州“三把

刀”文化及传统技艺

传承与创新

江苏旅游职业学院

2019-29 道路养护与管理

河北交通职业技术学院

四川交通职业技术学院

云南交通职业技术学院

2019-30 无人机应用技术

天津现代职业技术学院

陕西国防工业职业技术学院

山东水利职业学院

2019-31 计算机信息管理

武汉软件工程职业学院

江西应用技术职业学院

深圳信息职业技术学院

2019-32 建筑设备工程技术

广东建设职业技术学院

宁波职业技术学院

内蒙古建筑职业技术学院

2019-33

民族文化传承与创新

子库——中国丝绸技

艺民族文化传承与创

新

苏州经贸职业技术学院

成都纺织高等专科学校

江苏工程职业技术学院

2019-34 商务英语
广州工程技术职业学院

山东外贸职业学院

2019-35 小学教育

武汉城市职业学院

桂林师范高等专科学校

江西师范高等专科学校

2019-36

民族文化传承与创新

子库——中国戏曲表

演艺术传承与创新

河南职业技术学院

2019-37 化妆品技术

湖南化工职业技术学院

广东轻工职业技术学院

广东食品药品职业学院

2019-38 社会工作

北京社会管理职业学院

广东理工职业学院

长沙民政职业技术学院

2019-39 助产

岳阳职业技术学院

中国妇幼保健协会

江西卫生职业学院

2019-40 安全技术与管理

重庆工程职业技术学院

湖南安全技术职业学院

北京工业职业技术学院

编号 名称 主持单位

2019-41

民族文化与传承创新

子库--古建保护技艺

传承与创新

浙江建设职业技术学院

上海城建职业学院

山东城市建设职业学院

2019-42 房地产经营与管理

南京工业职业技术学院

浙江建设职业技术学院

内蒙古建筑职业技术学院

2019-43 冷链物流技术与管理

山东商业职业技术学院

广西职业技术学院

黑龙江农业工程职业学院

2019-44 建筑智能化工程技术

黑龙江建筑职业技术学院

江苏城乡建设职业学院

重庆电子工程职业学院

2019-45 广告设计与制作

广东轻工职业技术学院

福州职业技术学院

重庆工业职业技术学院

2019-46 汽车智能技术

湖南汽车工程职业学院

芜湖职业技术学院

烟台汽车工程职业学院

2019-47 商务数据分析与应用

无锡商业职业技术学院

北京信息职业技术学院

全国电子商务职业教育教学指导委员

会

2019-48 铁道信号自动控制

柳州铁道职业技术学院

天津铁道职业技术学院

湖南高速铁路职业技术学院

2019-49 机械设计与制造

佛山职业技术学院

承德石油高等专科学校

宁波职业技术学院

2019-50 中小企业创业与经营

福建信息职业技术学院

宁德职业技术学院

泉州轻工职业学院

2019-51 精细化工技术

南京科技职业学院

中国化工教育协会

陕西国防工业职业技术学院

2019-52 工商企业管理

辽宁经济职业技术学院

江苏财经职业技术学院

日照职业技术学院

2019-53 黑色冶金技术

山西工程职业学院

河北工业职业技术学院

莱芜职业技术学院

编号 名称 主持单位

2019-54 财务管理

许昌职业技术学院

义乌工商职业技术学院

湖南商务职业技术学院

2019-55 口腔医学技术

淄博职业学院

聊城职业技术学院

潍坊护理职业学院

2019-56 畜牧工程技术 山东畜牧兽医职业学院

2019-57 智能交通技术运用

陕西交通职业技术学院

安徽交通职业技术学院

陕西国防工业职业技术学院

2019-58 石油化工技术

东营职业学院

扬州工业职业技术学院

延安职业技术学院

2019-59 动物药学

江苏农牧科技职业学院

山东畜牧兽医职业学院

湖北生物科技职业学院

2019-60 飞行器制造技术
长沙航空职业技术学院

张家界航空工业职业技术学院

2019-61 工程机械运用技术

广东交通职业技术学院

河南交通职业技术学院

广州铁路职业技术学院

2019-62 建设工程管理
日照职业技术学院

杭州品茗安控信息技术股份有限公司

2019-63 市政工程技术

辽宁城市建设职业技术学院

内蒙古建筑职业技术学院

杭州科技职业技术学院

2019-64 农业经济管理 黑龙江农业经济职业学院

2019-65 文秘

浙江金融职业学院

安徽商贸职业技术学院

河南经贸职业学院

2019-66 自动化生产设备应用

苏州工业职业技术学院

杭州科技职业技术学院

安徽机电职业技术学院

2019-67

民族文化传承与创新

子库——少数民族服

装与服饰传承与创新

湖南工艺美术职业学院

成都纺织高等专科学校

湘西民族职业技术学院

2019-68 环境艺术设计

温州职业技术学院

济南职业学院

天津轻工职业技术学院

2019-69 港口与航运管理

青岛港湾职业技术学院

珠海城市职业技术学院

滨州职业学院

编号 名称 主持单位

2019-70 智能终端技术与应用
济南职业学院

厦门海洋职业技术学院

2019-71 园林工程技术

潍坊职业学院

宁波城市职业技术学院

济南工程职业技术学院

2019-72 矿井通风与安全
平顶山工业职业技术学院

中国煤炭教育协会

2019-73 视觉传播设计与制作

长沙民政职业技术学院

苏州工艺美术职业技术学院

上海工艺美术职业学院

2019-74 报关与国际货运
天津商务职业学院

全国报关职业教育教学指导委员会

2019-75 会计信息管理

广东科学技术职业学院

广东交通职业技术学院

湖南财经工业职业技术学院

2019-76 有色冶金技术
昆明冶金高等专科学校

有色金属工业人才中心

	关于公布2019年第二批职业教育专业教学资源库立项建设项目名单的通知